
FMS
Fls.JiW

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS 

TERMO DE JUSTIFICAT1VA DE DISPENSA DE LICITACAQ 07/2020

Rubnq

PREAMBULO:
Diante desse cenario e da rapida velocidade com que o virus se propaga, o Estado brasileiro vem adotando algumas
providencias a fim de combater a sua transmissao no 
dispoe sobre medidas para enfrentamento da emergencia de saiide publica de importancia internacional decorrente do 
Coronavirus responsavel pelo surto de 2020.

For conseguinte, o Fundo Municipal de Saude de Carmopolis, Estado de Sergipe, por intermedio da Secretana 
Municipal de Saude, no uso de suas atribuipoes, vem justificar o procedimento de Dispensa de licita<^o para Contrata^ao em 
carater de emergencia de empresa especializada para Aquisi^ao e Fornecimento de Sabonete Liquid© de Erva Doce para 
higieniza^ao das maos, de acordo com a proposta da Contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, de 
acordo com o art. 55, XI da Lei n° 8.666/93, independentemente de suas transcribes, em carater emergencial, com fulcro no 
disposto no art. 4°, da Lei Federal n. 13.979/2020, com reda^ao dada pela Medida Provisoria n. 0 926/2020 e Decreto 
Municipal 3825/2020 de 17 de mar<^> de 2020 e suas alteravoes, o qual sera executado pela empresa em epigrafe, devidamente 
identificada, com fulcro na legislate em vigor:

pais. Dentre tais providencias, fora editada a Lei n° 13.979/2020, que

1.

DADOS DO EXECUTANTE:
CNPJ - 24.645.246/0001-60
RAZAO SOCIAL - COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI-ME
ENDEREC'O - Praga Sao Roque, 223 - 1° andar, sala 105 - centra Tancredo Neves - BA - CEP: 45 416-000

FUNDAMENTACAO LEGAL:
O presente process© esta fundamentado no art. 4°, da Lei Federal n. 13.979/2020, com reda$ao dada pela Medida Provisoria 
N.° 926/2020, Decreto Legislative (PDL) 88/2020, Decreto Estadual N° 40.560/2020 e suas alteraijoes e Decreto Municipal N° 
3825/2020 e suas alteragoes.

DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO.
DA CARACTERIZACAO DA SITUACAO EMERGENCIAL

A presente contrata^ao faz parte das medidas de prote<;ao para o enfrentamento da emergencia de saude publica de importancia 
internacional decorrente do Coronavirus (COVID-19).

Importante se faz ressaltar que a demanda nao se encontra registrada no Plano Anual de Contrata^oes - PAC, entretanto, o 
presente servii^o visa a atender demanda urgente, imprevisivel em decorrencia da declara^o da Organiza^ao Mundial da Saiide 
(OMS) da pandemia do COVID-19, doenga respiratoria aguda causada pelo novo Coronavirus (Sars-Cov-2), em virtude da 
rapida difusao do virus por vanos paises.

Acresce, ainda, que a presente contrata^ao encontra-se amparada pelo disposto pela Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, alterada pela Medida Provisoria n° 926, de 20 de mar^o de 2020, assim como no Decreto Legislative (PDL) 88/2020, 
Decreto Estadual N° 40.560/2020 e suas alteravbes e Decreto Municipal N° 3825/2020 e suas alteraybes, que declara o estado 
de calamidade publica por causa da pandemia causada pelo novo Coronavirus.

A contrata^ao ocorrera por meio de dispensa de licitaQao, art. 4°, da Lei Federal n° 13.979/2020, em virtude da situa?ao 
emergencial.

NSo sera exigida a elaboragao de estudos preliminares, conforme prediz o art. 4°-C, Lei Federal n0 13.979/2020.

Sendo assim, essa contrata^ao e de suma importancia, visto que atitudes adotadas no dia a dia como higienizar as maos e os 
objetos, evitar aglomeraQdes, manter uma distancia de 2 metros de distancia de outras pessoas, para nao ser atingido por 
possiveis goticulas que saem da boca da pessoa quando ela fala, reduzem o contagio, alinhados a outros cuidados e politicas ja 
adotados por esse orgao, sao instrumentos de extrema valia e relevancia no combate e prevem^ao ao contagio e prolifera^ao do 
coronavirus (COV1D19).

Definindo o que seja uma situasao de emergencia, o festejado administrativista 
Manual Justen Filho, doutrinou: “/Vo caso especijico das contratagoes diretas, 
emergencia significa necessidade de atendimento imediuto a cerlos interesses. 
Demora em realizar a prestagao produziria risco de sacrificio de valores tutelados 
pelo ordenamento juridico. Como a licitagdo pressnpoe ceria demora [xira sen

1
Rua Pedro GuimarSes da Silva, s/n", Bairro Novo - Fones: (79) 3277-1038 - CEP 49740-000 

Carmdpolis/SE - CNPJ 11.417.909/0001-66



FMS
FIs.

Hub/ih7ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS

trdmite, submeter a confrataqdo ao processo Ucitatdrio propiciaha a conkretiza^ao 
do sacrificio a esses valores. « i

E nao e so, o mesmo doutrinador ensina que, na defesa desses valores tutelados pelo ordenamento juridico, deve-se aplicar o 
principio da proporcionalidade:

uEm ultima andlise, aplica-se o principio da proporcionalidade. A contrataqdo 
deverd ser o instrumento satisfatorio de eliminagao do risco de sacrificio dos 
interesses en volvidos. » 2

Ademais, representa-se uma necessidade a contrata^ao, posto que sem o servi<?o gerana um caos na continuidade desses 
cuidados com a populate desle, devendo, destarte, serein preservados para que possam se prevenir deste virus letal.
Em nao podendo o Fundo do Municipal de Saude de Carmopolis deixar de participar, ativamente, de tais precau^oes, haja vista 
que sao inerentes as suas atividades e objetivo-mor do orgao, para que sejam cumpridas todas as metas designadas, necessaria 
se faz a instrumentaliza^ao deste Fundo, face, como dissemos, a referida Contrata^o em carater de emergencia de empresa 
especializada para Aquisigao e Fornecimento de Sabonete Liquid© de Erva Doce para higienizavao das maos para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saude de Carmopolis, no que concerne a medidas de prevenqao, conten^ao ou combate a 
Pandemia provocada pelo novo Coronavirus (COVID-19).
E, nesse diapasao, necessario se faz a aquisipao e fornecimento Sabonete liquido erva doce, para este Fundo.

Devemos, ainda, encarar a questao da aquisi^ao e fornecimento Sabonete liquido erva doce, em dois pontos basicos e cruciais: 
- ser estabelecido, exclusivamente, a luz do interesse publico e visar o bem comum. E, assim, podemos constatar, hialinamente, 
que ambos se fazem presentes no objeto da contrata^o, pois o fim ao qual se destina a contrata<;ao - ContrataQao em carater de 
emergencia de empresa especializada para aquisi<?ao e fornecimento Sabonete Liquido erva Doce, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saude de Carmopolis, no que concerne a medidas de preven^ao, conten^ao ou combate a Pandemia 
provocada pelo novo Coronavirus (COVID-19) - possui, inegavelmente, interesse publico E o atendimento as normas e 
defini<?6es descritas pelos orgaos de saude, esta-se visando o bem comum, melhorando as condi<;6es para nao proliferate do 
virus.
Perlustrando Manual Justen Filho, resta claro o interesse publico na contrata^ao ora pretendida. Veja-se.

“A contratatjdo administrative pressupde atendimento ao interesse publico. Isso 
significa que a ausencia da contratagdo representaria um prejuizo para o bem 
publico. Se inexistisse um interesse publico em risco, nem caberia interven<?ao do 
Estado. A atividade publico nao pode ser suprimida ou diferida para o futuro. 
Afinal, essas sao caracteristicas inerentes a Administragdo Publica. i* i

E, complementando, assevera:
“Na generulidade dos casos em que o Estado dispoe-se a contraiar. e 

motivado a atuar jxira evitar dano [Mtencial. n 4

Reponta extreme de diividas, portanto, que a situato que se nos apresenta e, tipicamente, emergencial, exieente de uma 
soluyao imediata e eficaz.

RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

O inicio da pandemia do Novo Coronavirus (COVID-19) alterou o cenario da assistencia em Saude em todo o mundo, tanto no 
ambilo do setor publico, quanto no privado. Com a pandemia houve aumento significative na demanda pela compra de HigienizafSo. 
O referido aumento da procura provocou desabastecimento e alta nos dos valores para aquisito de materials de higieni/ato. a 
exemplo de sabonete liquido, alcool em gel entre outros. Os gestores do Sistema Unico de Saude (SUS), particularmente os 
responsaveis pela gestao municipal das unidades basicas e services de pronto atendimento, que s3o a principal porta de enlrada dos 
pacientes com sindrome gripal. vcm enfrentando dificuldadcs para aquisi?3o de matenais de higicnizato. O atual cenario cxige que 
as autondades tomem todas as medidas para proteger os profissionais de saude que sSo a verdadeira protegSo da sociedade na 
identificat3o e conduto correta de um quadro do Novo Coronavirus, bem como a populate*.
A esoolha da empresa COMERC1AL MSS ATACADOS E SERVICOS EIRELI-ME n5o foi conlingencial. Prende-se ao falo de 
ter sido ela a que apresentou o menor prepo dentre aquelas que apresentaram propostas para a ContrataQao em carater de emergencia

1 Mart Justen Filho. in Comcntarios a Lei de Licitapocs e Contratos Administrativos. 8" edito. Dialetica. 
: Ob. cit.
3 Ob. cit.
•4 Ob cit.

2
Rua Pedro Guimariles da Silva, s/n°, Bainro Novo - Fones: (79) 3277-1038 - CEP 49740-000 

Carmdpolis/SE - CNPJ 11.417.909/0001-66

(V—?

to



FMS 
FIs. ij*

nca

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS

de empresa especializada para aquisi^So e fomecimento parcelado de Medicamentos da AtenfSo Basica, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saude de Carmopolis. (docs.nos autos).

JUSTIF1CAT1VA DO PRECO
Conforme se pode constatar atraves da confrontas5o dos or^amentos apresentados pelas demais empresas e da proposta 
apresentada pela empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVINGS EIRELI-ME, verifica-se, facilmente, ser este 
compativel com os praticados no mercado.

Assim, colhidas as propostas de pre<^>s e analisada a documentavao exigida foi, como ja dito, classificada a empresa 
COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVI^OS EIRELI-ME em 1° lugar, por ter apresentado menor pre<?o A proposta da 
empresa vencedora apresentou o valor global de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais).

DA POTACAO ORCAMENTARIA:
UO - 26043 - Fundo Municipal de Saude;
Agao - 6001 - Enfrentamento da Emergencia de Saude Piiblica decorrente do COVID-19;
Element© de Despesa - 3390.30.00 - Material de Consume;
Fonte de Recurso - 214/211/240 - Transferencia Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Custcio das AfSes e Services Publicos de Saude para a^oes de combate ao COVID-19/ Proprios - Recursos de 
Impostos e de Transferencia de Imposto - Saude / Royalties do Petroleo

DA RATIF1CACAO.

Sendo assim, a dispensa de licita<$o podera ocorrer forte na escolha da empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E 
SER VICOS EIRELI-ME, tudo conforme preceitua o artigo art. 4°, da Lei Federal n. 13.979/2020, e diante das consideragbes 
apresentadas, apresentamos a presente justificativa para ratificapao da Ilustrissima Senhora Secretaria, e posterior publicagao 
na imprensa oficial do Municipio, para proceder a devida contrata^ao.

Carmopolis/SE, 30 de mar^o de 2020.

/isisjr
O^et^iUrivIota Santos 

Secretaria Adjunta Municipal de Saude

Ratifico em 3C / O /uQ-lG

Maria de Fatima Martins Melo
Secretaria Municipal de Saude

3
Rua Pedro GuimarSes da Silva, s/n", Bairro Novo - Fones: (79) 3277-1038 - CEP 49740-000 

Carm6polis/SE - CNPJ 11.417.909/0001-66

■


